解释第 16 号明确企业修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件，使其

成为以权益结算的股份支付的，在修改日（无论发生在等待期内还是结束后），

应当按照所授予权益工具修改日当日的公允价值计量以权益结算的股份支付，

将已取得的服务计入资本公积，同时终止确认以现金结算的股份支付在修改日

已确认的负债，两者之间的差额计入当期损益。

该规定自公布之日起施行，2022 年 1 月 1 日至施行日新增的有关交易，按照

该规定进行调整； 2022 年 1 月 1 日之前发生的有关交易未按照该规定进行处

理的，应当进行追溯调整，将累计影响数调整 2022 年 1 月 1 日留存收益及其

他相关项目，不调整前期比较财务报表数据。执行该规定未对本公司财务状况

和经营成果产生重大影响。

2、 其他会计政策变更

（1）投资性房地产会计政策变更事项

2022 年 6 月 23 日，经公司 2021 年年度股东大会决议，审议通过了《关于投

资性房地产会计政策变更的议案》，公司于 2022 年 1 月 1 日起，投资性房地

产采用公允价值模式进行后续计量，不对其计提折旧或进行摊销，并以资产负

债表日投资性房地产的公允价值为基础调整其账面价值，公允价值与原账面价

值之间的差额计入当期损益。采用公允价值模式计量的投资性房地产转换为自

用房地产时，以其转换当日的公允价值作为自用房地产的账面价值。已采用公

允价值模式计量的投资性房地产，不得从公允价值模式转为成本模式。当投资

港中旅华贸国际物流股份有限公司

二○二二年度

财务报表附注

财务报表附注 第 43 页

性房地产被处置，或者永久退出使用且预计不能从其处置中取得经济利益时，

终止确认该项投资性房地产。投资性房地产出售、转让、报废或者发生毁损，

将处置收入扣除其账面价值和相关税费后的金额计入当期损益。

本公司执行该规定的主要影响如下：

港中旅华贸国际物流股份有限公司

二○二二年度

财务报表附注

财务报表附注 第 44 页

① 上述会计政策变更对本公司 2021 年 12 月 31 日合并资产负债表项目的影响如下：

会计政策变更的内容和原因 审批程序
受影响的报表

项目
追溯调整前 追溯调整后

影响（增加+/

减少-）

影响比

例

为了更加客观地反映公司持有的投资性房地产公允价

值，根据《企业会计准 则第 3 号—投资性房地产》《企

业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变 更和差错

更正》的相关规定，公司自 2022 年 1 月 1 日起对投资

性房地产的后续计量模式进行会计政策变更，由成本计

量模式变更为公允价值计量模式。

经公司 2021 年

年度股东大会

决议，审议通过

了《关于投资性

房地产会计政

策 变 更 的 议

案》。

投资性房地产 41,164,849.78 52,623,800.00 11,458,950.22 27.84%

递延所得税负

债
60,414,732.61  63,855,392.03  3,440,659.42  5.70%

未分配利润 2,121,097,166.98 2,129,115,457.78 8,018,290.80 0.38%

归属母公司所

有者权益合计
5,129,883,522.37 5,137,901,813.17 8,018,290.80 0.16%

所有者权益合

计
5,409,165,996.33 5,417,184,287.13 8,018,290.80 0.15%

② 上述会计政策变更对本公司 2021 年度合并利润表项目的影响如下：

会计政策变更的内容和原因 审批程序
受影响的报表

项目
追溯调整前 追溯调整后

影响（增加+/

减少-）

影响

比例

为了更加客观地反映公司持有的投资性房地产公允价

值，根据《企业会计准 则第 3 号—投资性房地产》

《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变 更

和差错更正》的相关规定，公司自 2022 年 1 月 1 日起

对投资性房地产的后续计量模式进行会计政策变更，

由成本计量模式变更为公允价值计量模式。

经公司 2021 年年

度股东大会决议，

审议通过了《关于

投资性房地产会计

政策变更的议案》。

公允价值变动

损益
 11,458,950.22 11,458,950.22

所得税费用 256,571,829.27 260,012,488.69 3,440,659.42 1.34%

净利润 933,119,300.36 941,137,591.16 8,018,290.80 0.86%

归属母公司所

有者的净利润
836,742,802.40 844,761,093.20 8,018,290.80 0.96%

港中旅华贸国际物流股份有限公司

二○二二年度

财务报表附注

财务报表附注 第 45 页

3、 重要会计估计变更

（1）公司对会计估计变更适用时点的确定原则：自董事会审议通过之日起执

行。

（2）本期主要会计估计变更

会计估计变更的内容和

原因
审批程序

开始适用时

点
受影响的报表项目名称和金额

残值率由 0-10%统一变

更为 5%

经董事会批准
2022年4月1

日始

销售费用增加 1,464,097.03 元、管理费

用增加 2,084,160.66 元、营业成本增加

112,090.22 元以及固定资产折旧金额

增加 3,660,347.91 元。

四、 税项

(一) 主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税

供应链贸易业务、修理修配劳务、有形动产租赁服务收入 13%

交通运输服务收入 9%

国内货物运输代理服务、运输咨询服务、仓储服务、收派

服务收入
6%

国际货物运输代理服务 免税

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税计缴 5%、7%

教育费附加 按实际缴纳的增值税计缴 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的增值税计缴 2%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率